Nam tandem aliquando albescunt aliquot hujus tantæ messis spicæ²⁸⁸, quæ si tempore tam incommodo non [123] tempestive colligantur, verendum est ne ventis maxime aquilonaribus (nam *ab aquilone*, ut est in *Prophetia*²⁸⁹, omne *malum* panditur) vehementius iis in terris flantibus, rectæ fidei

Au très illustre Sénateur Antoine Favre, son très doux Frère, François de Sales présente ses salutations.

Dirai-je, mon Frère, avec quelle joie intime j'ai reçu avant-hier votre lettre et celle du très digne P. Antoine Possevin ? Si le seul souvenir de l'un de vous séparément suffit d'ordinaire pour délecter toute mon âme, qu'en a-t-il été, je vous le demande, non du souvenir seulement, mais de ce gage précieux de la bienveillance de l'un et [122] de l'autre à mon égard ? Une lettre est déjà comme un portrait de celui qui écrit ; mais l'image de Possevin est si naturelle dans ce charmant ouvrage *de la Poésie et de la Peinture* que, pour se représenter et se peindre soi-même avec tant de grâce et d'exactitude, il n'a certainement pas emprunté les pensées d'autrui. Il ne m'est guère moins présent par cet écrit qu'il ne vous l'est en réalité. N'allez pas croire cependant que, pour l'avoir vu dans son livre, j'éprouve un désir moins vif de le voir en personne ; au contraire, l'appétit est aiguisé par un si agréable alléchement. Une seule chose m'est pénible dans cette jouissance, c'est qu'elle m'est offerte en un temps où je dois rester de pied ferme dans ce champ, au moins pour quelques jours.

En effet, voici enfin que commencent à jaunir quelques épis de cette grande moisson, et si, à cette époque malheureuse, je ne les [123] recueillais à temps, il serait à craindre que les grains de la vraie foi ne fussent dispersés, surtout si le vent du nord venait à

²⁸⁴ *Et* — quidem alterutrius [Voir ci-après, p. 124, (294).]

²⁸⁵ *Antonii Possevini, S. J. Tractatio de Poesi et Pictura ethnica, humana et fabulosa, collata cum vera, honesta et sacra. Adjecta est in hac editione novus index.* Lugduni, apud Joannem Pillehotte, ad insigne Nominis Jesu. MDXCIII. Cet ouvrage n'est que la reproduction du Livre XVII^e de la *Bibliotheca Selecta*.

²⁸⁶ *est Possevini* — imago et repræsentatio, ut nihilo fere minus illum mihi, putem, exhibeat quam ipsamet præsentia tibi, ut non in messem alie-nam misisse manum videatur, qui dum de *Poësi et Pictura* tractat, tam eleganter et graphice seipsum repræsentavit et pinxerit. Neque tamen propterea velim

²⁸⁷ *viderim* ; — imo vero nihil in hac mea delectatione difficilium